CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a realização da melhoria das faixas de pedestres na
Avenida Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal a realização da melhoria das faixas de pedestres na
Avenida Brasil.

Tendo em vista que as faixas de pedestres são para segurança
das pessoas que cruzam as vias públicas, é preciso melhorar as faixas
de pedestres na Avenida Brasil, altura dos números 362 e 704 (fotos
em  anexos),  as  quais  não  estão  diretamente  direcionadas  para  o
pontilhão de travessia para o outro lado da referida avenida, fazendo
que os pedestres tenham que andar um pequeno trecho rente ao meio-
fio  para  acessarem  o  pontilhão,  já  que  alguns  motoristas  apenas
aguardam a travessia da faixa de pedestre e não a total travessia do
pedestre até o pontilhão, colocando em risco a segurança no trânsito.

Diante do exposto, requer-se que a Prefeitura Municipal promova,
com a maior brevidade possível,  a realização da melhoria da faixa
de pedestre na Avenida Brasil, altura dos números 362 e 704, para
melhor segurança dos pedestres.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de julho de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003300300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº            /2025

Avenida Brasil - altura nº362

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003300300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº            /2025

Avenida Brasil - altura nº 704

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003300300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-01T16:04:00-0300